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平成２０年度ＶＯＣ排出抑制に係る自主行動計画の概要について 
 
 

平成２０年１２月３日 
経 済 産 業 省 

 
１．業界団体等 

これまでに、以下の３８の業界団体から３５件の自主行動計画の提出があ

った。取組に参加している事業者は９，９００社であった。 
 
  ・ＶＯＣ自主的取組参加団体 

社団法人日本ガス協会（9）、社団法人日本染色協会（55）、日本製紙連合会（27）、
社団法人日本鉄鋼連盟（89）、電機・電子４団体（165）（社団法人電子情報技術産業

協会、情報通信ネットワーク産業協会、社団法人ビジネス機械・情報システム産業

協会、社団法人日本電機工業会）、社団法人日本塗料工業会（73）、社団法人日本自

動車部品工業会（145）、社団法人日本自動車工業会（14）、線材製品協会（17）、日

本伸銅協会（6）、全国鍍金工業組合連合会（207）、社団法人日本電線工業会（129）、
社団法人日本溶融亜鉛鍍金協会（82）、社団法人日本アルミニウム協会（13）、社団

法人日本建材・住宅設備産業協会（42）、天然ガス鉱業会（7）、石油連盟（24）、社

団法人日本化学工業協会（68）、社団法人日本印刷産業連合会（7,057）、ドラム缶工

業会（11）、軽金属製品協会（4）、日本プラスチック工業連盟（56）、社団法人日本

オフィス家具協会（23）、社団法人日本表面処理機材工業会（32）、社団法人日本自

動車車体工業会（164）、日本接着剤工業会（85）、日本繊維染色連合会（1）、社団法

人プレハブ建築協会（11）、印刷インキ工業連合会（35）、日本工業塗装協同組合連

合会（104）、日本ゴム工業会（37）、日本自動車車体整備協同組合連合会（1,099）、
日本粘着テープ工業会（17） 
 

・ＶＯＣ自主的取組支援団体 
社団法人産業環境管理協会（11）、日本産業洗浄協議会 
 

注）（ ）内は、自主的取組参加事業者数。 
注）下線は、今回、新たに提出のあった団体。 

 
 また、以下の４つの業界団体が、今後、自主行動計画の提出を予定している。 
 
   日本金属ハウスウェア工業組合、全国楽器協会、社団法人日本釣用品工業会、日本

金属洋食器工業組合 
   

 

資 料 ５ 



 

 2

２．全国のＶＯＣ排出量 
  これまでに提出のあった自主行動計画を集計した結果、全国のＶＯＣ年間

排出量の実績値及び目標値は、以下のとおりとなった。なお、平成１６年度

の排出量については、当省で参考までに集計したもの。 
 

 平成 12 年度 
（基準） 

平成 16 年度 
（参考） 

平成 17 年度 
 

平成 18 年度 

年間 
排出量 

52.0 万トン 40.9 万トン 38.0 万トン 35.8 万トン 

削減量 － 11.1 万トン 14.0 万トン 16.2 万トン 
削減率 － 21% 27% 31% 
 

 平成 19 年度 平成 20 年度 
（中間目標） 

平成 22 年度 
（目標） 

年間 
排出量 

34.0 万トン 34.8 万トン 30.9 万トン 

削減量 18.0 万トン 17.1 万トン 21.1 万トン 
削減率 35% 33% 41% 
 

注１）提出のあった３５件の自主行動計画の数値を集計したもの。 

注２）平成１６年度の年間排出量については、自主行動計画への記載を求めていなかったが、経済産業省で業界団体か

ら聴取する等して参考として集計。平成１７年度以前業界団体で把握していない場合は、暫定的に平成１２年度

若しくは平成１６年度の排出量を用いて集計している。 

注３）平成２０年度の年間排出量について、中間目標値を設定していない場合は、暫定的に平成１８年度の排出量を用

いて集計している。 

注４）年間排出量には、暫定値、速報値、推計値等が含まれている。 

 

（参考１）地域別のＶＯＣ排出量 

  これまでに提出のあった自主行動計画を集計した結果、地域毎のＶＯＣ年間排出量の

実績値は、以下のとおりとなった。 

 

 平成１２年度 

（基準） 

平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 

３地域地域計 
１１．４万トン ８．４万トン 

（２６％） 

８．３万トン 

（２７％） 

７．８万トン 

（３１％） 

関東地域 
５．８万トン ４．１万トン 

（３０％） 

４．１万トン 

（２９％） 

４．０万トン 

（３１％） 

関西地域 
２．０万トン １．４万トン 

（３２％） 

１．３万トン 

（３４％） 

１．２万トン 

（３８％） 

中部地域 
３．５万トン ３．０万トン 

（１５％） 

２．８万トン 

（２１％） 

２．６万トン 

（２７％） 
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注１）これまでに提出のあった３５件の自主行動計画のうち、地域別のＶＯＣ排出量の記載があった１９件の自主行動

計画から集計したもの。 

注２）％表示は、平成１２年度排出量からの削減率。 

注３）年間排出量には、暫定値や速報値が含まれている。 

 

（参考２）物質別のＶＯＣ排出量 

  これまでに提出のあった自主行動計画を集計した結果、物質別のＶＯＣ年間排出量の

実績値は、以下のとおりとなった。 

 

物質名等 平成１２年度 
（基準） 

平成１７年度 平成１８年度 平成１９年度 

１０物質合計 31.8 万トン 23.6 万トン 
(25.8%) 

22.0 万トン 
 (30.8%) 

20.3 万トン 
 (36.3%) 

1 炭化水素類 7.4 万トン 6.6 万トン 
(11.4%) 

6.6 万トン 
 (10.2%) 

6.4 万トン 
 (13.5%) 

2 トルエン 9.3 万トン 5.7 万トン 
(38.5%) 

5.1 万トン 
(45.6%) 

4.4 万トン 
(52.7%) 

3 酢酸エチル 3.5 万トン 3.4 万トン 
(1.5%) 

2.7 万トン 
(19.3%) 

2.6 万トン 
(24.0%) 

4 メチルエチルケトン 2.8 万トン 2.0 万トン 
(27.4%) 

2.0 万トン 
(28.6%) 

1.7 万トン 
(38.1%) 

5 キシレン 2.3 万トン  1.3 万トン 
(43.1%) 

1.2 万トン 
(44.8%) 

1.1 万トン 
(49.2%) 

6 イソプロピルアルコール 2.1 万トン 1.7 万トン 
(17.3%) 

1.6 万トン 
(23.9%) 

1.4 万トン 
(33.8%) 

7 メタノール 1.3 万トン  0.8 万トン 
(36.3%) 

0.8 万トン 
(38.8%) 

0.7 万トン 
(46.5%) 

8 ジクロロメタン 1.3 万トン  0.7 万トン 
(46.5%) 

0.6 万トン 
(57.3%) 

0.4 万トン 
(63.7%) 

9  n-ヘキサン 1.0 万トン  0.7 万トン 
(26.5%) 

0.8 万トン 
(20.5%) 

0.9 万トン 
(12.5%) 

10 アセトン 0.9 万トン  0.5 万トン 
(36.3%) 

0.5 万トン 
(38.9%) 

0.5 万トン 
(40.5%) 

注１）これまでに提出のあった３５件の自主行動計画のうち、物質別のＶＯＣ排出量の記載があった２５件の自主行動

計画から集計したもの。 

注２）ここでは、平成１２年度に排出量の多かった上位１０物質を掲載。 

注３）％表示は、平成１２年度排出量からの削減率。 
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３．平成１９年度自主行動計画のポイント 

 

・ＶＯＣ排出量は平成１２年度比で前年度に比べて約４％減少し、自主行動

計画における削減率は平成１２年度比で約３５％となり、昨年度に引き続

きＶＯＣ削減目標である平成１２年度比３０％を達成した。これは、自主

行動計画の中間目標年度である平成２０年度における目標削減率約３３％

を上回る数値であり、順調に削減が進んでいる。 

・なお、平成１９年度時点において１６団体が自身の中間目標を達成し、う

ち９団体が最終目標を達成している。 

・自主行動計画参加団体の増加により、前回の集計（平成２０年２月）に比

べて、基準年度である平成１２年度排出量は約１．０万トン増加し、全国

のＶＯＣ排出量に占める自主行動計画参加団体による排出量の捕捉率は約

０．５％増加した。 

・昨年度から新たに接着剤業界において、業界独自のＶＯＣ自主管理規定が

制定された。これは製品に含まれるＶＯＣ量等に関する基準を定め、製品

の基準適合品であることを表示する制度であり、製品の供給側における排

出抑制対策が進んでいる。 

・一方で、企業の統廃合が進展しており、自主行動計画参加企業数が減少し

た団体が多く、今年度から新たに参加した団体等による増加はあるものの、

参加企業は減少した。 

 

（参考３）参加企業数の変化 

 平成１９年度報告 平成２０年度報告 増減数 

１９年度からの参

加団体（37団体） 
１０，２１７社 ９，８８３社 ▲３３４社 

２０年度からの新

規参加団体（1 団体） 
－ １７社 １７社 

合計 １０，２１７社 ９，９００社 ▲３１７社 

 

（参考４）環境省インベントリ調査との比較 

  環境省 

インベントリ調査 

（①） 

自主行動計画 

（②） 

自主行動計画の 

占める割合（捕捉率） 

（②／①） 

平成１２年度 排出量 １４７．２万トン ５２．０万トン ３５．３％ 

平成１８年度 

排出量 １１７．０万トン ３５．８万トン ３０．６％ 

削減量 ３０．２万トン 

（削減率：20.5％） 

１６．２万トン 

（削減率：31.1％） 
５３．６％ 

出所）環境省「揮発性有機化合物（ＶＯＣ）排出インベントリについて（報告）」（平成２０年３月） 
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（参考５）これまでの自主行動計画における排出量との比較 

 平成１２年度排出量 捕捉率 

１９年度報告 ５１．０万トン ３４．８％ 

２０年度報告 ５２．０万トン ３５．３％ 

変化量 ＋１．０万トン ＋０．５％ 

 ※捕捉率：環境省「揮発性有機化合物（ＶＯＣ）排出インベントリについて（報告）」における平成１２年度排出

量に占める自主行動計画参加団体による排出量の比率 



合計比 合計比
削減量
[トン]

削減率 合計比
削減量
[トン]

削減率 合計比
削減量
[トン]

削減率 合計比
削減量
[トン]

削減率 合計比
削減量
[トン]

削減率 合計比
削減量
[トン]

削減率

1 日本ガス協会 87 0.0% 31 0.0% 56 64.4% 27 0.0% 60 69.0% 0 0.0% 87 100.0% 0 0.0% 87 100.0% 0 0.0% 87 100.0% 0 0.0% 87 100.0%

2 日本染色協会 7,720 1.5% 6,345 1.6% 1,375 17.8% 6,431 1.7% 1,289 16.7% 6,349 1.8% 1,371 17.8% 6,354 1.9% 1,366 17.7% 5,867 1.7% 1,853 24.0% 5,404 1.7% 2,316 30.0%

3 日本製紙連合会 9,751 1.9% 3,905 1.0% 5,846 60.0% 4,039 1.1% 5,712 58.6% 4,346 1.2% 5,405 55.4% 3,883 1.1% 5,868 60.2% 3,604 1.0% 6,147 63.0% 2,092 0.7% 7,659 78.5%

4 日本鉄鋼連盟 6,882 1.3% 4,867 1.2% 2,015 29.3% 4,443 1.2% 2,439 35.4% 4,468 1.2% 2,414 35.1% 4,317 1.3% 2,565 37.3% 5,230 1.5% 1,652 24.0% 4,817 1.6% 2,065 30.0%

5 電機・電子４団体 24,984 4.8% 17,226 4.2% 7,758 31.1% 18,018 4.7% 6,966 27.9% 16,843 4.7% 8,141 32.6% 16,692 4.9% 8,292 33.2% 17,489 5.0% 7,495 30.0% 17,489 5.7% 7,495 30.0%

6 日本塗料工業会 3,947 0.8% 2,954 0.7% 993 25.2% 3,061 0.8% 886 22.4% 2,907 0.8% 1,040 26.3% 2,939 0.9% 1,008 25.5% ★ 2,939 0.8% 1,008 25.5% 2,664 0.9% 1,283 32.5%

7 日本自動車部品工業会 22,722 4.4% ※ 22,722 5.6% 0 0.0% 17,943 4.7% 4,779 21.0% 17,243 4.8% 5,479 24.1% 16,303 4.8% 6,419 28.3% 16,120 4.6% 6,602 29.1% 15,905 5.2% 6,817 30.0%

8 日本自動車工業会 52,991 10.2% 43,786 10.7% 9,205 17.4% 41,537 10.9% 11,454 21.6% 40,976 11.4% 12,015 22.7% 39,295 11.6% 13,696 25.8% ★ 39,295 11.3% 13,696 25.8% 37,000 12.0% 15,991 30.2%

9 線材製品協会 1,290 0.2% 1,040 0.3% 250 19.4% 894 0.2% 396 30.7% 726 0.2% 564 43.7% 509 0.1% 781 60.5% 980 0.3% 310 24.0% 903 0.3% 387 30.0%

10 日本伸銅協会 369 0.1% 190 0.0% 179 48.5% 184 0.0% 185 50.1% 174 0.0% 195 52.8% 159 0.0% 210 56.9% 168 0.0% 201 54.5% 155 0.1% 214 58.0%

11 全国鍍金工業組合連合会 1,356 0.3% ※ 1,356 0.3% 0 0.0% 992 0.3% 364 26.8% 981 0.3% 375 27.7% 976 0.3% 380 28.0% 975 0.3% 381 28.1% 945 0.3% 411 30.3%

12 日本電線工業会 1,439 0.3% 895 0.2% 544 37.8% 1,013 0.3% 426 29.6% 1,046 0.3% 393 27.3% 949 0.3% 490 34.1% 932 0.3% 507 35.2% 899 0.3% 540 37.5%

13 日本溶融亜鉛鍍金協会 101 0.0% ※ 101 0.0% 0 0.0% 99 0.0% 2 2.1% 97 0.0% 4 4.3% 86 0.0% 15 14.7% 91 0.0% 10 10.0% 86 0.0% 15 15.0%

14 日本アルミニウム協会 1,900 0.4% 704 0.2% 1,196 62.9% 569 0.1% 1,331 70.1% 532 0.1% 1,368 72.0% 679 0.2% 1,221 64.3% 775 0.2% 1,125 59.2% 670 0.2% 1,230 64.7%

15 日本建材・住宅設備産業協会 8,025 1.5% 6,255 1.5% 1,770 22.1% 6,059 1.6% 1,966 24.5% 4,508 1.3% 3,517 43.8% 3,458 1.0% 4,567 56.9% 4,010 1.2% 4,015 50.0% 3,208 1.0% 4,817 60.0%

16 天然ガス鉱業会 2,603 0.5% 1,587 0.4% 1,016 39.0% 1,665 0.4% 938 36.0% 1,643 0.5% 960 36.9% 2,736 0.8% -133 -5.1% 1,430 0.4% 1,173 45.1% 1,430 0.5% 1,173 45.1%

17 石油連盟 61,426 11.8% 56,466 13.8% 4,960 8.1% 54,860 14.5% 6,566 10.7% 53,482 14.9% 7,944 12.9% 49,365 14.5% 12,061 19.6% 47,000 13.5% 14,426 23.5% 43,000 13.9% 18,426 30.0%

18 日本化学工業協会 88,809 17.1% 54,163 13.2% 34,646 39.0% 50,690 13.4% 38,119 42.9% 49,432 13.8% 39,377 44.3% 46,817 13.8% 41,992 47.3% 49,107 14.1% 39,702 44.7% 42,802 13.9% 46,007 51.8%

19 日本印刷産業連合会 115,500 22.2% 89,100 21.8% 26,400 22.9% 76,600 20.2% 38,900 33.7% 70,900 19.8% 44,600 38.6% 64,500 19.0% 51,000 44.2% 78,600 22.5% 36,900 31.9% 68,100 22.1% 47,400 41.0%

20 ドラム缶工業会 1,763 0.3% 1,966 0.5% -203 -11.5% 1,818 0.5% -55 -3.1% 1,874 0.5% -111 -6.3% 1,965 0.6% -202 -11.5% 1,610 0.5% 153 8.7% 1,412 0.5% 351 19.9%

21 軽金属製品協会 349 0.1% 342 0.1% 7 2.0% 312 0.1% 37 10.6% 249 0.1% 100 28.7% 135 0.0% 214 61.3% 272 0.1% 77 22.1% 244 0.1% 105 30.1%

22 日本プラスチック工業連盟 27,862 5.4% ※ 27,862 6.8% 0 0.0% 28,797 7.6% -935 -3.4% 24,845 6.9% 3,017 10.8% 25,710 7.6% 2,152 7.7% 20,592 5.9% 7,270 26.1% 16,698 5.4% 11,164 40.1%

23 日本オフィス家具協会 1,977 0.4% ※ 1,977 0.5% 0 0.0% ※ 1,977 0.5% 0 0.0% 1,205 0.3% 772 39.0% 1,100 0.3% 877 44.4% 991 0.3% 986 49.9% 910 0.3% 1,067 54.0%

24 日本表面処理機材工業会 1 0.0% ※ 1 0.0% 0 0.0% 1 0.0% 0 -43.8% 1 0.0% 0 -34.3% 1 0.0% 0 -54.8% 1 0.0% 0 20.0% 1 0.0% 0 30.0%

25 日本自動車車体工業会 20,300 3.9% ※ 20,300 5.0% 0 0.0% 19,060 5.0% 1,240 6.1% 18,060 5.0% 2,240 11.0% 18,003 5.3% 2,297 11.3% ★ 18,003 5.2% 2,297 11.3% 14,210 4.6% 6,090 30.0%

26 日本接着剤工業会 598 0.1% 484 0.1% 114 19.1% 470 0.1% 128 21.4% 487 0.1% 111 18.6% 422 0.1% 176 29.4% 441 0.1% 157 26.3% 419 0.1% 179 29.9%

27 日本繊維染色連合会 0 0.0% 0 0.0% 0 70.0% 0 0.0% 0 69.0% 0 0.0% 0 80.0% 0 0.0% 0 100.0% 0 0.0% 0 25.0% 0 0.0% 0 30.0%

28 プレハブ建築協会 1,675 0.3% ※ 1,675 0.4% 0 0.0% 993 0.3% 682 40.7% 899 0.3% 776 46.3% 629 0.2% 1,046 62.4% 900 0.3% 775 46.3% 837 0.3% 838 50.0%

29 印刷インキ工業連合会 423 0.1% 333 0.1% 90 21.3% 313 0.1% 110 26.0% 334 0.1% 89 21.0% 272 0.1% 151 35.7% 338 0.1% 85 20.1% 296 0.1% 127 30.0%

30 日本工業塗装協同組合連合会 1,958 0.4% 1,985 0.5% -27 -1.4% ※ 1,985 0.5% -27 -1.4% 1,992 0.6% -34 -1.7% 2,203 0.6% -245 -12.5% 1,664 0.5% 294 15.0% 1,371 0.4% 587 30.0%

31 日本ゴム工業会 21,964 4.2% 18,453 4.5% 3,511 16.0% 18,591 4.9% 3,373 15.4% 17,389 4.9% 4,575 20.8% 16,582 4.9% 5,382 24.5% 16,476 4.7% 5,488 25.0% 14,279 4.6% 7,685 35.0%

32 日本自動車車体整備協同組合連合会 1,265 0.2% ※ 1,265 0.3% 0 0.0% ※ 1,265 0.3% 0 0.0% 995 0.3% 270 21.3% 939 0.3% 326 25.8% 1,139 0.3% 126 10.0% 886 0.3% 380 30.0%

33 日本粘着テープ工業会 26,615 5.1% 17,452 4.3% 9,163 34.4% 13,515 3.6% 13,100 49.2% 11,504 3.2% 15,111 56.8% 9,955 2.9% 16,660 62.6% 9,881 2.8% 16,734 62.9% 8,601 2.8% 18,014 67.7%
その他 1,290 0.2% ※ 1,290 0.3% 0 0.0% ※ 1,290 0.3% 0 0.0% 1,700 0.5% -410 -31.8% 1,750 0.5% -460 -35.7% ★ 1,750 0.5% -460 -35.7% 1,090 0.4% 200 15.5%

合計 519,942 100.0% 409,078 100.0% 110,864 21.3% 379,511 100.0% 140,431 27.0% 358,187 100.0% 161,755 31.1% 339,683 100.0% 180,258 34.7% 348,669 100.0% 171,273 32.9% 308,822 100.0% 211,120 40.6%

注６）「その他」の排出量等については、産業環境管理協会等の自主的取組支援団体において集計したもの。

表　ＶＯＣ排出量の推移

年間排出量
[トン]

２２年度【目標】

年間排出量
[トン]

１２年度【基準】 １６年度（参考）

平成20年12月3日

業界団体名

１９年度

年間排出量
[トン]

１７年度

年間排出量
[トン]

年間排出量
[トン]

２０年度【中間目標】１８年度

年間排出量
[トン]

注４）年間排出量には、暫定値、速報値、推計値が含まれている。また、幅を持った目標値が設定されている場合は、その単純平均値を用いて集計している。
注５）日本自動車工業会及び日本自動車車体工業会においては目標を原単位で設定しているため、平成２２年度の年間排出量は参考値として、提出のあったもの。

注１）提出のあった３５件の自主行動計画の数値を集計したもの。
注２）平成１６年度の年間排出量については、自主行動計画への記載を求めていなかったが、経済産業省で業界団体から聴取する等して参考として集計。平成１７年度以前業界団体で把握していない場合は、暫定的に平成１２年度の排出量を用いて集計している。同様に平成１７年度の排出量を把握していない場合は、
暫定的に平成１６年度の排出量を用いて集計している（※印）。
注３）平成２０年度の年間排出量について、中間目標値を設定していない場合は、暫定的に平成１９年度の排出量を用いて集計している（★印）。

年間排出量
[トン]
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